
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 124 DEL 05-12-2017
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE
DELL'AREA II PER COMPARTECIPAZIONE RETTA DI RICOVERO IN
RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA.

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di Dicembre, alle ore 18:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che ilnumero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 125 DEL 05-12-2017

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE
DELL'AREA II PER COMPARTECIPAZIONE RETTA DI RICOVERO IN
RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA.

L'ASSESSORE
TERRITO CONCETTA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.125 DEL 05-12-

2017
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL'AREA II
PER COMPARTECIPAZIONE RETTA DI RICOVERO IN RESIDENZA
SANITARIA ASSISTITA.

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale alla Salute n.1325 del 24 maggio 2010 come
modificato dal Decreto n.1544 dell’8 giugno 2010 concernente la programmazione e la
riorganizzazione della rete regionale di residenzialità per soggetti fragili;

 

ATTESO che il predetto Decreto norma l’accesso dei soggetti fragili presso le R.S.A. -
Residenze Sanitarie Assistite - strutture residenziali finalizzate a fornire ospitalità,
prestazioni sanitarie di buon livello, recupero funzionale ed inserimento sociale a persone
non autosufficienti, senza supporto familiare, non assistibili a domicilio, non necessitanti di
ricovero ospedaliero;

 

RILEVATO che l’accesso dei soggetti fragili alle RSA avviene esclusivamente a seguito di
una valutazione multidimensionale da parte della struttura ospedaliera che ha in carico il
paziente e proposta di inserimento per minimo 30 giorni, massimo 12 mesi, con retta a
totale carico del Servizio Sanitario Regionale per i primi 60 giorni di ricovero;

VISTO il Decreto 24 maggio 2010 che ha disciplinato i costi per iricoveri in R.S.A.;

 

VISTO il Decreto 25 gennaio 2013 che ha modificato il punto 10) –Aspetti tariffari – del
Decreto 24 maggio 2010 che disciplina il costo giornaliero dei ricoveri in RSA e dispone
che dal 61° giorno di ricovero ed entro il 12° mese la retta giornaliera è quantificata in €
106,20 di cui il 50% a carico del Servizio Sanitario Regionale ed il restante 50% a carico
del comune di residenza dell’assistito fatta salva l’eventuale compartecipazione di
quest’ultimo in relazione alla propria capacità contributiva;  

 

ATTESO che nell’ambito dell’istruttoria per l’accesso del paziente nella struttura
residenziale accreditata e convenzionata, l’ufficio dall’ASP, territorialmente competente per

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017



la riscossione della quota di compartecipazione posta a carico del comune e/o dell’assistito,
deve verificare la condizione reddituale dell’assistito;

 

RILEVATO che la sig.ra N. A. dal mese di maggio 2012 al 15 aprile 2013 è stata ricoverata
per periodi discontinui presso la R.S.A. “Giomatrix” di Casteltermini con retta a carico del
Servizio Sanitario Regionale per i primi 60 giorni ed in compartecipazione dal 61° giorno;

 

VISTA la nota dell’A.S.P. di Agrigento Distretto di Casteltermini pervenuta in data 14
giugno 2016 prot. n.2712, con la quale in ottemperanza a quanto disposto dall’art.1 del
Decreto 25 gennaio 2013, ha richiesto a questo Comune di corrispondere l’importo di €
2.442,60 (50% della retta pari ad € 53,10 per 46 giorni) a titolo di compartecipazione per il
ricovero della sig.ra N.A. presso la RSA “Giomatrix” di Casteltermini per il periodo
01.03.2013 / 15 aprile 2013;

 

RILEVATO che ai sensi del Decreto 25 gennaio 2013:

-          i soggetti che percepiscono la sola pensione sociale o hanno solo reddito di
pari importo sono esonerati dalla quota di compartecipazione e la stessa rimane a
totale carico del comune;

-          i soggetti invalidi civili beneficiari di assegno di accompagnamento sono
tenuti alla sola corresponsione dell’assegno medesimo mentre la restante parte della
quota di compartecipazione rimane a carico del comune;

-          in tutti gli altri casi, il 50% del costo complessivo sarà a carico del comune,
fatta salva l’eventuale compartecipazione dell’assistito, in relazione alla propria
capacità contributiva, al netto della quota di reddito pari alla pensione sociale.

 

ATTESO che la sig.ra N. A. non percepiva l’indennità di accompagnamento ed era titolare
della sola pensione sociale e che pertanto per il periodo di ricovero 01.03.2013 / 15 aprile
2013 (corrispondente dal 61° giorno di ricovero alla data di dimissione), per effetto del
Decreto 25 gennaio 2013, il 50% della retta di ricovero oltre il 61° giorno è a carico del
comune di residenza;

RITENUTO pertanto di dover assegnare alResponsabile dell’Area II l’importo di €
2.442,60 per la successiva liquidazione in favore dell’ASP di Agrigento;

VISTO l’atto deliberativo di C. C. n. 46 del 20 luglio 2017, esecutivo, di approvazione del
bilancio di previsione per il periodo 2017/2019;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto n.267 recante “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Circolare Assessoriale  13 novembre 2002, n.16,

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017



VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la legge 18 aprile 1981, n. 68 e successiva del 28 marzo 1981;
VISTA la legge quadro 5 agosto 1992, n. 104;
 
 

PROPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)     di assegnare al Responsabile dell’Area II l’importo di € 2.442,60 a valere sul
macroaggregato 12.03.1.104 cap. 6861 del bilancio di previsione 2017/2019 per il
2017 approvato con atto di C. C. n.46 del 20 luglio 2017 per la compartecipazione a
carico del Comune della retta di ricovero in R.S.A. della sig. N. A. di Villalba dal
01.03.2013 (61° giorno di ricovero) al 15.04. 2013 (data di dimissione), ai sensi del
D. A.25.01.2013; 
           

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.

 

 

 

 

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL'AREA II PER
COMPARTECIPAZIONE RETTA DI RICOVERO IN RESIDENZA SANITARIA
ASSISTITA. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANTONIA FRUSCIONE

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 05-12-2017

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 05-12-2017

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL'AREA II
PER COMPARTECIPAZIONE RETTA DI RICOVERO IN RESIDENZA
SANITARIA ASSISTITA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 05-12-2017
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 05/12/2017

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 124/2017


